Ministerul Mediului
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Arges

N R gin 05 K. 2017

CATRE,
S.C. APA CANAL 2000 S.A.
Pitesti, B-dul. I.C. Bratianu, nr.24, judetul Arges

Vi inaintam alaturat. AUTORIZATIA de MEDIU nr. /60 din 09 W 2017
emisd pentru activitatea : captare , tratare si distributie apa , cod CAEN 3600, colectarea, tratare si
epurarea apelor uzate provenite de la populatie si de la agenti economici, precum si colectare/vidanjare
ape uzate - cod CAEN 3700, desfasurate in comuna Bradu, judetul Arges.

DIRECTOR EXECUTIYV,
Ing:= 'm“" m Elena SURDU
/‘,}c‘}{: ;EI:T R L‘.‘ ,'ag,)_}C/(\‘

VS SRS
i & SAES € 2
p. SEFSERVICIU . *~ :

AVIZE, ACORDURL, AUTORIZATI, . 7
[...]
= Vanmed = 725255 me .
Functionarea este permanenta , 24 h/zi , 365 zile/an.

1.6. Instalatii de masura a volumelor de apa prelevate :
In Gospodaria de apa Bradu exista un debitmetru DN200 ENDRESS+HAUSER Tip 4X electromagnetic

1. 2. SISTEMUL DE EVACUARE AL APELOR UZATE MENAJERE

Sistemul de canalizare Bradu are in componenta 2 sisteme de canalizare, unul in satul Geamana
(Bradu de Sus) cu racorduri la sistemul de canalizare al municipiului Pitesti si unul in satul Bradu (Bradu
de Jos) prevazut cu statie de epurare si evacuare in paraul Dambovnic.

Sistemul din satul Geamana se desfasoara pana la podetul peste r. Neajlov de pe DJ 659 .

Retea de canalizare

Reteaua de canalizare din comuna Bradu este executata din tuburi de PVC (Dn = 250-315 mm, L =
58353 m), din care 24975 m sunt extinderi deretea executate in cadrul investitiei “Extinderca si
reabilitarea infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Arges-Aglomerarea Pitesti (localitatile Pitesti,
Stefanesti, Albota, Bascov, Bradu, Mdrdacineni, Merisani, Mosoaia) ",

Extinderile de retea s-au executat pe strazile :

- Principala (DJ659), Prelungirea Craiovei, Papadiei, Caliman, Panduri, Zona Comerciala (DN65B),
Ciresului, Busuioc, Henri Coanda, Triumf, Crinului, Aleea Neajlov, cu descarcare in canalizarea mun.
Pitesti;

- Crivat, Afinului, Azaleei, Toporasilor, Brandusei, Lacului, Prof. Gh. Barbu, Buna Vestire, Cornului,
Drumul Scoartei, Poienitei, Orhideea, Rafinariei, Andrei Alexandru, Muscatelor, Visinului, Margaretei,
Traian, Panselelor, Cicoarei, Mosoianca, Preot Gh. lonescu, Morocesti, Garii, Inv. Maria Tudora,
Podeanca, Salcamilor, Inv. Sabin Iliescu, Rotulesti, Victoria, Duzilor, Buzatilor, Gh. Georgescu, Inv.
Marina Grigore, Scolii, Helesteu, Inv. Duminica, Vergelani, Garlei, Dambovnicului, Ene Vochin,
Lacramioarelor, Nucilor, Dumitru Georgescu, Medeleni, Cetului, Gladiolei, cu descarcare in statia de
epurare Bradu.

Lungimea totala a retelei de canalizare care colecteaza si descarca apele uzate in canalizarea mun.
Pitesti este de 30674 m

Lungimea totala a retelei de canalizare care colecteaza si descarca apele uzate in statia de epurare
Bradu este de 27679 m.

Statii de pompare ape uzate
Pe reteaua de canalizare din comuna Bradu sunt montate 23 statii de pompare echipate dupa cum
urmeaza:
- SPAU; - pe str. Principala (DJ 659) la intersectia cu str. Lacului, este echipata cu 1+1 electropompe
(Q=18 mc/h, H=20,7mCA).
- SPAUy- pe str. Principala la intersectia cu str. Drumul Sondei, este echipata cu 1+1 electropompe
(Q=18 me/h, H=20,7 mCA).

- Autorizatia de mediu nr. 50 din 05 /0 - 2017
- Punct de lucru : Comuna Bradu ;
- Titular de activitate: S.C. APA CANAL 2000 S.A. Pitesti




- SPAUp; - pe str. Principala la intersectia cu str. Dumitru Georgescu, este echipata cu 1+1
electropompe (Q =45 mc/h, H= 12 mCA) .
- SPAU,y - pe str. Principala intre str. Islaz si str. Amzareasca, este echipata cu 1+1 electropompe (Q
= 18 me/h, H=20,7 mCA) .
- SPAUy — pe str. Principala intre str. Islaz si str. Amzareasca , este echipata cu 1+1 electropompe (Q
= 8,64 mc/h, H=10 mCA) .
- SPAU, — in Zona Comerciala (DN 65B), este echipata cu 1+1 electropompa (Q = 10,8 mc/h, H =
12,5 m, conducta de refulare din PEHD (Dn =90 mm, L = 796 m).
- SPAU, . pe str. Cetului, este echipata cu 1+1 electropompa (Q = 10,8 mc/h, H = 14,5 mCA,
conducta de refulare din PEHD (Dn =90 mm, L = 588 m).
- SPAU; . pe str. Rafinariei, este echipata cu 1+1 electropompa (Q = 25,2 mc/h, H = 14,0 mCA,
conducta de refulare din PEHD (Dn = 110 mm, L. = 432 m).
- SPAU, _ pe str. Garii, este echipata cu 1+1 electropompa (Q = 10,8 mc/h, H = 11,5 mCA, conducta
de refulare din PEHD (Dn =90 mm, L = 682 m).
- SPAUs . pe str. Inv. Maria Tudora , este echipata cu 1+1 electropompa (Q = 10,8 mc/h, H = 4.5
mCA, conducta de refulare din PEHD (Dn = 90 mm, L = 255 m).

- SPAUq . pe str. Dambovnicului , este echipata cu 1+1 electropompa (Q = 10,8 mc/h, H = 5,5 mCA,
conducta de refulare din PEHD (Dn = 90 mm, L = 139 m).

- SPAU5. pe str. Gh. Georgescu , este echipata cu 1+1 electropompa (Q = 25,2 mc/h, H = 8,0 mCA,
conducta de refulare din PEHD (Dn = 110 mm, L =214 m).

- SPAUs. pe str. Buna Vestire , este echipata cu 1+1 electropompa (Q = 36,0 mc/h, H = 11,0 mCA,
conducta de refulare din PEHD (Dn = 140 mm, L =489 m).

- SPAUg . pe str. Drumul Scoartei , este echipata cu 1+1 electropompa (Q = 10,8 mc/h, H = 6.0
mCA, conducta de refulare din PEHD (Dn =90 mm, L = 428 m).

- SPAUjp. pe str. Mosoianca , este echipata cu 1+1 electropompa (Q = 10,8 mc/h, H = 3.5 mCA,
conducta de refulare din PEHD (Dn = 90 mm, L = 219 m).

- SPAU, . pe str. Helesteu , este echipata cu 1+1 electropompa (Q = 10,8 mc/h, H = 3,0 mCA,
conducta de refulare din PEHD (Dn =90 mm, L =30 m).

- SPAU), . pe str. Panduri , este echipata cu 1+1 electropompa (Q = 10,8 mc/h, H = 4,05 mCA,
conducta de refulare din PEHD (Dn =90 mm, L = 268 m).

- SPAU,; . pe str. Toporasilor , este echipata cu 1+1 electropompa (Q = 10,8 mc/h, H = 7,0 mCA,
conducta de refulare din PEHD (Dn =90 mm, L = 440 m).

- SPAU;, . pe str. Geamana , este echipata cu 1+1 electropompa (Q =36,80 mc/h, H =6 mCA,
conducta de refulare din PEHD (Dn =140 mm, L = 6 m).

- SPAU,, . intersectia str. Geamana cu str. Chitop , este echipata cu 1+1 electropompa (Q = 12,1
mc/h, H= 11 mCA, conducta de refulare din PEHD (Dn =110 mm, L =227 m).

- SPAUj, . pe str. Cimitirului , este echipata cu 1+1 electropompa (Q =0,78 mc/h, H = 14 mCA,
conducta de refulare din PEHD (Dn =90 mm, L = 163 m).

- SPAUjs, . pe str. Principala , este echipata cu 1+1 electropompa (Q = 4,69 mc/h, H = ....13mCA,
conducta de refulare din PEHD (Dn =110 mm, L. = 1027 m).

- SPAUs, . intersectia str. Geamana cu str. Fantanii , este echipata cu 1+1 electropompa (Q = 0,78
mc/h, H= 14 mCA, conducta de refulare din PEHD (Dn =90 mm, L = 160 m).
- Autorizatia de mediu nr. 50 din 05 [{. 2017 /{,f\;w U, % N
- Punct de lucru : Comuna Bradu ; 7S, -fr.,pag 7/140 f,: \
- Titular de activitate: S.C. APA CANAL 2000 S.A. Pitesti (8§ tre ©%




Traversari cursuri de apa Ik - ‘
Reteaua de canalizare traverseaza r. Neajlov in 4 sectiuni, r. Dambovnic in 3 sectiuni, pr. Geamana si

alte cursuri de apa locale necadastrate in 4 sectiuni. Localizarea si caracteristicile traversarilor sunt
urmatoarele :

Denumire traversare Conducta canalizare/tub de | Localizare STEREO 7(ﬂ
protectie
Dn Lungime X X
(mm) (m)
S.C5-Subtraversare r. Neajlov- str. | 250,0/355.,6 20,50 367808 491797
Principala
S.C12-Subtraversare r. Neajlov- | 250,0/355.,6 37,00 366435 493366
str. Rafinariei
S.C13-Subtraversare r. Neajlov- | 250,0/355,6 24,00 366974 493009
str. Muscatelor
S.C16-Subtraversare r. Neajlove- | 250,0/355,6 39,00 366513 493336
str. Andrei Alexandru
S.C8-Subtraversare r. Dambovnic- | 250,0/355,6 12,00 364355 492868
str. Sabin Iliescu
S.C10-Subtraversare r. Dambovnic | 250,0/355.6 18,00 364545 491451
- str. Gh. Georgescu
S.C11-Subtraversare r. Dambovnic | 250,0/355.,6 24,00 364983 491292
- str. Vergelani
S.C2-Supratraversare pr. | 250,0/355.,6 45,00 369859 490632
(Geamanac-str. Prelungirea
Craiovei
S.C9-Subtraversare viroaga-str. | 250,0/355,6 38,00 364782 491731
Medeleni
S.Cl4-Subtraversare  viroaga-str. | 250,0/355,6 6,00 367132 492363
Cetului
S.C15-Subtraversare  viroaga-str. | 90,0/219,1 9,00 367131 492364
Cetului

Lucrarile de subtraversare au fost executate prin foraj orizontal, conducta PVC fiind montata in
conducta de protectie din otel . La capetele subtraversarii s-au executat camin de vizitare si camin de
observatie in capatul din aval. Conform datelor prezentate in documentatia tehnica, conductele sunt
montate sub cota de afuiere generala in sectiunile de traversare.

Supratraversarea pr. Geamana-str. Prelungirea Craiovei s-a realizat prin montarea conductei din PVC
(Dn = 250 mm) in tub de protectie din OL (Dn = 355,6 mm) sprijinit pe masive de ancoraj si stalpi din
beton armat executati pe ambele maluri al paraului. Cota generatoarei inferioare a conductei (307,14
mdMN) este cu 2,60 m superioara cotei talvegului si cu 1,30 m superioara nivelului debitului cu
probabilitatea de depasire de 1% (305,86 mdMN .

- Autorizatia de mediu nr. /6o din OS. K. 2017
- Punct de lucru : Comuna Bradu ;
- Titular de activitate: S.C. APA CANAL 2000 S.A. Pitesti




Statia de epurare - ' '
Statia de epurare este amplasata in partea sudica a satului Bradu, accesul la statia realizandu-se din DJ

659 (str. Principala) pe str. Islaz.
Statia de epurare este dimensionata pentru 2000 l.e. si Quax = 784 mc/zi, Qi med = 626 mc/zi si Qupyr
max = 70 mc/h.
Schema tehnologica a statiei cuprinde :
treapta de epurare mecanica;
treapta de epurare biologica cu nitrificare-denitrificare si reducerea chimica a fosforului;
treapta dezinfectie cu UV.
treapta tratare namol in exces.
Obiectele componente ale statiei sunt :
- camin intrare statie;
- camin gratar;
- statie de pompare
- deznisipator cuplat cu separator de grasimi;
- bazin spalare si colectare nisip;
- bazin colectare grasimi;
- bazin omogenizare si pompare;
- modul epurare mecanica;
- modul de epurare biologica (2 linii) si decantare secundara;
- camin dezinfectie cu UV;
- bazin stocare namol in exces;
- instalatie deshidratare namol;
- platforma stocare namol deshidratat;
- echipamente:
- statie de suflante - 1+1 suflante (Q = 276 mc/h);
- pompe recirculare si evacuare namol in exces (Q = 35 mc/h, H=3 mCA);
- instalatii de dozare clorura ferica si sursa externa de carbon;
- sonde pentru controlul oxigenului dizolvat, a MTS si a fosforului total ;
- controller sonde;
- debitmetru electromagnetic montat la intrarea in modulul biologic;
- panouri de aerare cu bule fine;
- mixere orizontale, cu coloana de ghidare;
- biofiltru fix montat in bazinele de aerare;
- retele de legatura intre obiectele statiei;
- retea de distributie apa potabila;
- cladire administrativa

Receptorul apelor evacuate

Apele uzate din satul Geamana (Bradu de Sus) sunt evacuate in reteaua de canalizare a mun. Pitesti.
colectoarele din b-dul Petrochimistilor.

Apele epurate prin statia de epurare Bradu sunt evacuate intr-un fir de vale care debuseaza in r.
Dambovnic dupa cca. 550 m. Corpul de apa receptor este: RW 10.1.23.8_B2-paraul Dambovnic, amonte
evacuare Petrom (Arpechim)-amonte confluenta Gliganu.

Amplasamentul gurii de evacuare in receptor este : X = 363623; Y = 491805. La evacuarea in emisar
conducta este incastrata in masiv din beton.

- Autorizatia de mediu nr. /A0 din 05 /{ . 2017
- Punct de lueru : Comuna Bradu ;
- Titular de activitate: S.C. APA CANAL 2000 S.A. Pitesti

(\%

\\ [G) \.’._

: ROLANI, §




Debite si volume de apa evacuate autorizate :

[ Evacuare retea Pitesti | Evacuare r. Dambovnic
o mc/zi (I/s) 309 (3,576) 156 (1,805)
Qzi med mc/zi (1/s) 237 (2,743) 120 (1,389)
Qorar max mc/h (1/5) 2517 (7,139) 9,17 (2,547)
Van med mc 86505 43800

2. Materiale utilizate, combustibili si mod de stocare :
Materia prima utilizata: Clorura ferica ( statia de epurare ), reactivi de laborator utilizati pentru efectuarea
analizelor fizico-chimice ale influentului si efluentului la statia de epurare, prin laboratorul propriu,piese

de schimb pentru interventii in statia de epurare .

3. Utilitati : apa, canalizare, energie

- alimentarea cu apa a comunei Bradu , este asigurata din subteranul de adancime in conformitate cu
prevederile Autorizatiei de Gospodarire a Apelor nr.158/09.06.2017, emisa de Administratia Bazinala de
Apa Arges —Vedea;

4. Descrierea activitatii :
- sistem de alimentare cu apa ( captare , tratare, distributie apa;
- colectare, tratare, ape uzate

5. Alte date specifice activitatii : nu este cazul
6. Program de functionare : permanent

I1. Instalatii masuri si conditii de protectia mediului
1.Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din dotare ( pe
factori de mediu - ;

2. Dotari si masuri pentru protectia mediului

SOL :

- containere metalice pentru colectarea selectiva a materialelor retinute de gratarele existente cit si pentru
deseuri menajere ;

3. Concentratii de poluanti, nivel de zgomot admise la evacuarea in mediul inconjurator

APA : indicatorii de calitate ai apelor evacuate in raul Dambovnic se vor incadra in limitele admise
de NTPA 001/2002. Conf. prevederilor HG 188/2002 cu modificarile si completarile ulterioare, si
mentionate in Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 227/24.08.2017, eliberata de Administratia
Bazinala de Apa Arges —Vedea , dupa cum urmeaza:

_ Autorizatia de mediu nr._{[p din ¢S -/d 2017
- Punct de lueru : Comuna Bradu ;
- Titular de activitate: S.C. APA CANAL 2000 S.A. Pitesti




Nr.crt. Indicatorii de calitate Limita maxima indicatori de calitate ai
reglementati apelor epurate ( mg/l)

1 pH 6,5 -8,5

2 MTS 60

3 CBO5 25

4 CCO-Cr 125

5 Azot total 15

6 Fosfor total 2

7 Substante extractibile 20

8 Detergenti sintetici 0,5

9 Reziduu filtrat la 105 ° C 2000

Alti indicatori ai apelor uzate evacuate in emisar nespecificati, se vor incadra in limitele prevazute

de NTPA 001/2002.

AER :-valorile imisiilor rezultate in urma desfasurarii activitatii nu vor depasi limitele prevazute in Legea
104/2011 privind calitatea aerului inconjurator.

ZGOMOT:
Nivelul de zgomot se va incadra in limitele impuse de SR 10009/2017.

INL.MONITORIZAREA MEDIULUI :

1. Indicatori fizico —chimici ai apelor epurate , frecventa de prelevare :
Calitatea apelor epurate evacuate in raul Dambovnic se va monitoriza conf. precizarii din Autorizatia

de Gospodarire a Apelor nr. 227/24.08.2017, astfel:

- cu frecventa [lunara printr-un laborator de specialitate acredidat , pentru toti indicatorii de calitate
autorizati si mentionati la Cap.ll, pct.2 ;

- cu frecventa stabilita in regulamentul statiei de epurare , prin laboratorul propriu, pentru indicatorii
specifici functionarii in conditii corespunzatoare a statiei de epurare;

2. Date ce vor fi raportate unitatii teritoriale pentru protectia mediului si periodicitatea :
- situatia privind concentratiile de poluanti din apele epurate evacuate in r.Dambovnic se va raporta
lunar, cu notificari imediate a depasirilor inregistrate;

- anual ( in data de 10 ale lunii urmatoare celei pentru care se face raportarea)- situatia gestiunii
deseurilor colectate /rezultate : tipul si codul acestuia, cantitate de deseuri colectata/produsa/stocata
temporar, modul de stocare, destinatia deseurilor (operatorul economic care valorifica sau recicleaza acest
tip de deseu) transport si eliminare (conform formular stabilit prin HG nr.856/2002 privind evidenta
gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzand deseurile, de catre Serviciul Calitatea Factorilor
de mediu din cadrul APM Arges

—anual ( pana la 25 februarie) situatia gestiunii deseurilor de ambalaje colectate si gestionate conform
Ordinului 794/2012 ;
- evenimente sau accidente cu impact asupra mediului, odata cu producerea lor

Autorizatia de mediu nr. (0O din 0512, 2017
Punct de lucru : Comuna Bradu
Titular de activitate: S.C. APA CANAL 2000 S.A. Pitesti

Q
o b
@C{ A

E

& ARGES
ROMANIA 2

&

eNTIA N,
V‘C:,;“'\\nf'
X

P
r/4
/4
\
\
W




1. Date ce vor fi raportate unitatii teritoriale pentru protectia mediului si periodicitatea :
- lunar_printr-un laborator de specialitate acredidat . pentru toti indicatorii de calitate autorizati si
mentionati la Cap.ll, pet.2;

- anual ( in data de 10 ale lunii urmatoare celei pentru care se face raportarea)- situatia gestiunii
deseurilor colectate /rezultate : tipul si codul acestuia, cantitate de deseuri colectata/produsa/stocata
temporar, modul de stocare, destinatia deseurilor (operatorul economic care valorifica sau recicleaza acest
tip de deseu) transport si eliminare (conform formular stabilit prin HG nr.856/2002 privind evidenta
gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzand deseurile, de catre Serviciul Calitatea Factorilor
de mediu din cadrul APM Arges ;

_anual ( pana la 25 februarie) situatia gestiunii deseurilor de ambalaje colectate si gestionate conform
Ordinului 794/2012 ;
- evenimente sau accidente cu impact asupra mediului, odata cu producerea lor